18. Et quidem cùm fecissent sibi vitulum conflationem, et disserant: *Iste est Deus tuus, qui eduxit te de Ægypto*; feceruntque blasphemias magnas.

19. Tu autem in misericordiis tuis multis non dimisisti eos in deserto: columna nubis non recessit ab eis per diem, ut duxeret eos in viam, et columnâ ignis per noctem, ut ostenderet eis iter per quod ingredierentur.

20. Et spiritum tuum bonum dedisti qui duxeret eos, et manna tua non prohibuisti ab ore eorum, et aquam dedisti eis in siti.

21. Quadragesima annis pavissi eos in deserto, nihilque eis defuit: vestimenta eorum non inveteraverunt, et pedes eorum non sunt atrobi.

22. Et dediti eis regia et populos, et partitus es eis sortes: et possederunt terram Sehon et terram regis Heselon, et terram Og regis Basan.

comme une pierre qui tombe dans les grandes eaux.

12. Vous avez été leur guide pendant le jour par la colonne de la nuée, et pendant la nuit par la colonne de feu, afin qu'ils distinguassent le chemin par où ils devaient marcher.

13. Vous êtes descendu aussi sur la montagne de Sinai; vous leur avez parlé du ciel; vous leur avez donné des ordonnances justes, une loi de vérité, des cérémonies et de bons préceptes.

14. Vous leur avez fait connaître votre saint salut, et vous leur avez prescrit par Moïse votre serviteur vos commandements, vos cérémonies et votre loi.

15. Vous leur avez aussi donné un pain du ciel, lorsqu'ils étaient pressés de la faim; et vous leur avez fait sortir l'eau de la pierre, lorsqu'ils avaient soif; vous leur avez dit d'entrer, pour la posséder, dans la terre que vous aviez levé la main de leur donner.

16. Mais eux et nos pères ont agi avec orgueil; ils ont endurci leur tête, et ils n'ont point écouté vos commandements;

17. Et ils n'ont point voulu obéir: et ils ont perdu le souvenir des merveilles que vous avez faites en leur faveur. Et ils ont endurci leur tête, et ils se donnèrent un chef pour retourner à leur servitude, comme par rébellion. Mais vous, ô Dieu favorable, clément et miséricordieux, toujours patient et plein de miséricorde, vous ne les avez point abandonnés;

18. Lors même qu'ils se firent un vase jeté en fonte, et qu'ils se dirent: *Israël, c'est là notre Dieu qui nous a tiré de l'Ægypte*, et qu'ils proférèrent de grands blasphèmes.

19. Mais vous, dans vos grandes misérides, ne les avez point abandonnés dans le désert. La colonne de nuée ne les a point quittés pendant le jour, pour les conduire dans la voie, ni la colonne de feu pendant la nuit, pour leur faire voir le chemin par où ils devaient marcher.

20. Vous leur avez donné votre bon esprit, pour les instruire; vous n'avez point retenu votre maine de leur bouche; et vous leur avez donné de l'eau dans leur soif.

21. Vous les avez nourris pendant quarante ans dans le désert, et il ne leur a rien manqué; leurs vêtements ne sont point devenus vieux, et leurs pieds n'ont point été foulés.

22. Vous leur avez donné les royaumes et les peuples et vous leur avez partagé les terres au sort; et ils ont possédé le pays de

23. Et multiplicasti filios eorum sicut stellulas cœli, et adiuxisti eos ad terram de qua dixeras patribus eorum, ut ingredierentur et possiderent.

24. Et venererunt filii, et possederunt terram, et humiliasti eorum eis habitatores terra Chananæos, et dedisti eos in manu eorum, et reges eorum et populus terre, ut facerent eis sicut placebat illis.

25. Copierunt itaque urbes munitas, et huncum pingue, et possederunt domos plenas cunctis bonis, cisternas ab aliis fabricatas, vineas et olives, et ligna pumifera multa : et comederunt, et saturati sunt, et impinguati sunt, et abundaverunt deliciis in honestate usi magis.

26. Provocaverunt autem te ad iracundiam, et recesserunt à te, et projecerunt legem tuam post terga sua ; et prophetas tuos occiderunt, qui contestabantur eos, ut reverterentur ad te ; feceruntque blasphemias grandes.

27. Et dedisti eos in manu hostium suorum, et affixerunt eos : et in tempore tribulationis sua clamaverunt ad te, et tu de cœlo audiisti, et secundum miserationes tuas multas dedisti eis salvatores, qui salvarent eos de manu hostium suorum.

28. Cumque requevissent, reversi sunt ut facerent malum in conspectu tuo : et dereliquerunt eos in manu inimicorum suorum, et possederunt eos : conuersique sunt, et clamaverunt ad te : tu autem de cœlo exaudiisti et liberasti eos la misericordia tua, multis temporibus.

29. Et contestatus es eos ut reverterentur ad legem tuam : ipsi verè superbè eggerunt, et non audierunt mandata tua, et in iudicis tuis peccaverunt, quæ faciat homo, et vivet in eis : et dederunt hominum recedentem et servicem suum induraverunt, nec audierunt.

30. Et prostrasti super eos annos multis, et contestatus es eos in spiritu tuo per manus prophetarum tuorum : et non audierunt, et tradidisti eos in manu populerum terrarum.

Séhon, et le pays du roi d'Hésébon, et le pays d'Og, roi de Basan.

23. Vous avez multiplié leurs enfants comme les étoiles du ciel ; et vous les avez conduits dans la terre où vous aviez promis à leurs pères de les faire entrer, afin qu'ils la possédaient.